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子 育 て 応 援 課 

１　児童福祉に関する事項

（１）児童手当受給者状況

延べ人員 金　額(円)

　被用者 46,426    696,390,000  

　非被用者 6,786    101,790,000  

　特例給付（所得制限超過） 5,526    27,630,000  

　被用者 162,996    1,708,310,000  

　非被用者 30,203    321,530,000  

　特例給付（所得制限超過） 43,123    215,615,000  

　被用者 46,749    467,490,000  

　非被用者 10,894    108,940,000  

　特例給付（所得制限超過） 19,679    98,395,000  

372,382    3,746,090,000  

区　  分

合  　計

　3歳未満

　3歳以上～
　小学校修了前

　中学生

（２）児童育成手当受給者状況

区　分 延べ人員 金　額(円)

34,292　　　 462,942,000　　

2,536　　　 39,308,000　　

合　計 36,828　　　 502,250,000　　

（３）児童扶養手当受給者状況

区　分 延べ人員 金　額(円)

9,823　　　 423,862,500　　

8,244　　　 219,270,769　　

6,555　　　 61,310,180　　

1,567　　　 9,224,430　　

合　計 26,189　　　 713,667,879　　

　第2子加算

　第3子以降加算

　育成手当

　障害手当

　全部支給者

　一部支給者

２　ひとり親家庭に関する事項

（１）ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業

　　　２６世帯（延べ４９２ 回）　５，２２５，２７０円

（２）ひとり親家庭等医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受 診 率(%) 金 額(円) 平均単価(円)

45,857 33,510 73.1 81,416,370 2,430

（３）ひとり親家庭自立促進セミナー

　　　開催回数　２回

３　母子・女性に関する事項

金額(円) 本人負担額(円)

（１）入院助産施設利用状況

対象施設数 延 べ 人 員

2
8

（都立多摩総合医療センタ等ー6人含む）
1,016,503 0
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対象施設数 実世帯 実人員 延べ世帯 延べ人員 金額(円) 本人負担額(円)

5 10 30 90 269 38,003,519 49,500

（３）母子家庭等自立支援教育訓練給付金支給状況

　　　支給人数　２人　　金額　４２４，２００円

（４）母子家庭等高等職業訓練促進給付金支給状況

　　　支給人数　１２人　支給月数　１１６月　修了一時金　２人　金額　１１，７４８，５００円

（５）相談業務件数

　　　母子・父子及び女性相談等　４，１９３件

（２）母子生活支援施設利用状況

４　乳幼児と子どもに関する事項

（１）乳幼児医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受　診　率(%) 金　　額(円) 平 均 単 価(円)

153,872 229,386 149.1 436,749,824 1,904

（２）義務教育就学児医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受　診　率(%) 金　　額(円) 平 均 単 価(円)

248,206 253,303 102.1 623,047,064 2,460

５　子ども・子育て審議会に関する事項

（１）委員数　　　２０人

（２）開催回数　　　２回

６　保育施設等の指導検査に関する事項

（１）認可検査対象数

　　ア　家庭的保育事業等　　　　３事業所　

（２）認可検査実施数

　　ア　家庭的保育事業等　　　　３事業所　

（３）確認検査対象数

　　ア　特定教育・保育施設　　６１施設

　　イ　特定地域型保育事業　　　３事業所

　　ウ　認可外保育事業所　　　１１事業所

（４）確認検査実施数

　　ア　特定教育・保育施設　　２４施設

　　イ　特定地域型保育事業　　　３事業所

　　ウ　認可外保育事業所　　　　１事業所
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子ども家庭支援課 

（２）乳児健康診査（６～９か月児）実施状況（医療機関委託）　　　　　　　　　　　

受診票

受理数(人)

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ

6か月児 1,765 1,671 94.7 1,626 8   37   0   

9か月児 1,765 1,683 95.4 1,647 11   25   0   

合　計 3,530 3,354 95 3,273 19   62   0   

不明(人)
区 分

対象者数
(人)

総合結果内訳(実数)

問題なし
(人)

問題あり
(人)

疑い(人)

受診率(%)

（３）１歳６か月児健康診査実施状況

対象者数(人)

（通知書発送数）

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

38 1,825 1,796 98.4 221 198 11

有所見率(%)
回 数

受診者数
(人)

受診率(%)
有所見者
実数(人)

一時指導
(人)

　　ア　むし歯の有無

1,691 38 1,798 1,785 13

　　イ　判定結果 （単位：人）

877 900 9 0 12 0

対象者数(人)
実施
回数

受診者数(人)

（４）１歳６か月児歯科健康診査実施状況

むし歯の
ない者(人)

加療中

むし歯の
ある者(人)

注：重複判定あり。

所見
なし

健診時
指　導

要経過
観　察

要精密 要治療

対　　　象 1歳6か月児 3歳児

実 施 人 数 28       20       

実 施 延 べ 人 数 184       167       

（５）幼児教室

対象者数(人)

回 数 (通知書発送数)

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

40 1,952 1,968 100.8 199 277 14.1

（６）３歳児健康診査受診状況

受診者数(人) 受診率(%)
有所見者
実数(人)

有所見率(%)
一時指導

(人)

１　母子保健に関する事項

（１）乳児健康診査（３～４か月児）実施状況

対象者数(人)
（通知書発送数）

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

38 1,765 1,728 97.9 161 207 12.0

受診率(%)
有所見者
実数(人)

有所見率(%)
回 数

一時指導
(人)

受診者数
(人)
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3歳児健康診査

受診者数(人)

Ｂ Ｄ／Ｂ

1,968 1,822 146 8

3歳児健康診査

受診者数(人)

Ｂ Ｅ／Ｂ

1,968 1,963 5 0.3

聴覚検診判定結果(合計はＢ)
要精密率(%)

問題なし(人)
問題あり(人)

Ｅ

（７）３歳児視力検診実施状況

視力検診判定結果(合計はＢ)
有所見率(%)

問題なし(人)
問題あり(人)

Ｄ

（８）３歳児聴覚検診実施状況

　　ア　むし歯の有無

1,938 40 1,959 1,859 100

　　イ　判定結果 （単位：人）

852 1,005 1 0 78 23

むし歯の
ない者(人)

要精密 要治療 加療中

注：重複判定あり。

一時
指導

要経過
観　察

所見
なし

（９）３歳児歯科健康診査実施状況

対象者数(人)
実施
回数

受診者数(人)
むし歯の

ある者(人)

（１０）経過観察健康診査（心理）受診状況

回 数 1歳6か月児(人) 3歳児(人)

203 179 195

（１１）乳幼児発達健康診査受診状況

回 数 受診者延数(人)

16 52

（１２）乳幼児経過観察健康診査（一般・歯科）受診状況

受診者数(人) 受診者数(人)

（一般） （歯科）

12 81 29

回 数

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ (Ｂ-Ｃ）/Ｂ

1,653 19,251 11.6 19,020 44 66 13 108 1.2

注：1）妊婦健診は、妊娠届出の際（母子健康手帳発行時）に１４回分の受診票を交付。

　　2）妊娠届出週数等により、受診回数は異なる。

糖尿 その他

有所見率(%)

所見内容別延べ件数

（１３）妊婦健康診査実施状況（医療機関委託）

異常を
認めない

対象者数(人)
(妊娠届出数)

受診票
受理数(人)

平均受
診回数 妊　娠

高血圧
症候群

貧血

受診票受理数(人) 有所見率(%)

Ａ その他/Ａ

1,555 1,551 4 0.26

異常なし(人) その他(人)

（１４）妊婦超音波検査実施状況

総合判定結果内容(実数)
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（１７）はじめてのパパママ学級（両親向けコース）実施状況

回 数 開催日数 受講者数(人)

12 12 607

（１８）はじめてのパパママ学級（母親向けコース）実施状況

回 数 開催日数 受講者数(人)

12 12 167

1,653 1,585 56 5 6 0 1 95.9

妊　　婦　　週　　数　　内　　訳

不 祥

妊娠の届出を
した者の数(人)

満11週以内
（第3月以内）
の届出割合(%)出産後

（２２）妊娠届出状況

満11週
以　内

満12週
～19週

満20週
～27週

満28週
以　上

（１５）一般歯科健康診査（妊婦）実施状況 （単位：人）

1,653 723   276 2 -   79 133 258   328

要補てつ
喪失歯の
ある者

　　　 治療が必要な者。

注：1) 平成３０年度から総合判定の内訳区分変更。（歯肉炎は要指導に含む）

    2) 保健センターでは11回、医療機関では随時実施。

    3) 要補てつ喪失歯のある者とは、抜けている歯があり、その部分を入れ歯やブリッジ等で補う

歯肉炎の
ある者

歯周炎の
ある者

所見なし
の者

要指導
の者

要精検・
治療者

対象者数 受診者数
未処置歯
のある者

訪　問

指導員

105 55 50 1,565 41 1,524

116 66 50 1,925 57 1,868

　　再掲　未熟児訪問 

総 数

53

72

（２０）乳幼児訪問指導実施状況

総　数 保健師

124 124

235 235

（２１）養育医療

　　　　対象件数　５９件

総　数

　被指導実人員

　被指導延べ人員

 未熟児訪問実人員

妊　産　婦

保健師

　被指導延べ人員

種　別

種　別

 未熟児訪問延べ人員

種　別

　被指導実人員

（１９）妊産婦・新生児訪問指導実施状況

総　数 保健師
訪　問
指導員

新生児(未熟児含む）

                 交付数 1672 冊

（２３）母子健康手帳交付

対象者数(人)
(通知発送数)

受診者数
(人)

受診率
(%)

有所見
者実数
(人)

有所見率
(%)

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ 尿検査 血圧測定 Ｃ Ｃ／Ｂ 尿 血圧 その他

38 1,741 1,690 97.1 101 81 41 2.4 15 26 0

回数

（１６）産婦健康診査実施状況

項目別延べ
受診者数(人)

項目別延べ
有所見者数(人)
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（２４）妊産婦・乳幼児保健指導実施状況

区　分 総　数 妊産婦 乳幼児

　実人数 20      9      11      

　延べ人数 25      10      15      

（２５）子育て相談室 （単位：人）

区　分 保健相談 栄養相談 歯科相談 計

総数 9,029　　 600　　 114　　 9,743　　

所内 570　　 188　　 32　　 790　　

電話 8,187　　 397　　 79　　 8,663　　

所外 272　　 15　　 3　　 290　　

（２６）子育てクラス

実施回数 受講者数(組) 1回平均(組)

13 56 4.3

（２７）離乳食教室実施状況

実施回数 受講者数(人) 1回平均(人)

111         657       5.9        

（２８）助産師相談実施状況 （単位：人）

経過観察時 3～4か月健診時 1歳6か月健診時

55         249       233        

（２９）親と子の歯みがき教室実施状況

実施回数 受講者数(人) 1回平均(人)

12         111       9.3        

（３０）保育所等巡回歯科保健指導

実施回数 受講者数(人) 1回平均(人)

0         0       0.0        

（３１）幼児歯科健診

実施回数 延べ人員(人) 1回平均(人)

96         2,178       22.7        

（３２）新生児聴覚検査

1,579件

（３３）産後ケア事業

・個別型

利用者数(延人数）

313         

・集団型

区　分    　　実施クール

生後3か月から4か月

生後6か月から12か月未満

（３４）母子栄養強化食品支給状況（粉ミルクを支給）

妊産婦 乳児 多胎児 計

58 132 322 512

生活保護 非課税 多胎児 HTLV-1 計

69 106 322 15 512

6

2 17

対象別支給件数

世帯収入区分別件数

デイサービス（延日数）

202

ショートステイ（延日数）

458

利用者数

54
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２　予防接種に関する事項

対　象　者 実施人数

第1回 1,748   

第2回 1,742   

第3回 1,769   

1,737   

第1回 1,747   

第2回 1,742   

第3回 1,766   

1,713   

 1歳未満 1,684   

1回 0   

2回 0   

3回 0   

追加 2   

 11歳から13歳未満 1,834   

1回 1,748   

2回  生後3か月から7歳6か月未満 1,765   

3回 1,698   

1回 0   

2回  生後3か月から7歳6か月未満 0   

3回 0   

 7歳6か月未満 0   

 生後12か月から24か月未満 1,753   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 2,209   

 生後12か月から24か月未満 0   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 0   

 生後12か月から24か月未満 0   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 0   

1,761   

1,682   

  1期 初回1回  3歳から7歳6か月未満 1,700   

　　　　　　2回    2回 　　　　（6か月から特例あり） 1,789   

  1期 追加  3歳から7歳6か月未満 1,064   

2期  9歳から13歳未満 882   

534   

555   

470   

1,747   

1,733   

1,743   

1,022   

1,011   

709   

708   

710   

注： 新型コロナウイルス感染症の発生に伴い、一部の対象者には、規定の接種時期を超えて接種を行った。

ロタテック

第1回

出生6週0日後から34週0日後まで第2回

第3回

　Ｂ型肝炎
（平成28年10月から定期化）

第1回

 1歳未満第2回

第3回

　ロタウイルス
（令和2年10月から
定期化）

ロタリックス
第1回

出生6週0日後から24週0日後まで
第2回

　日本脳炎

　ＨＰＶ

第1回
 小学6年生から高校1年生相当の
 女子

第2回

第3回

　風しん
1期

2期

　水痘
1回目

 1歳から3歳未満
2回目

　ＭＲ
（麻しん・風しん）

1期

2期

　麻しん
1期

2期

　ポリオ
第1期追加  7歳6か月未満 1,724   

（四種混合）

　不活化ポリオワクチン
（急性灰白髄炎）

第
1
期

初
回

第1期追加

（三種混合）

　ジフテリア

　破傷風 第2期

（二種混合）

　ジフテリア 第
1
期

初
回

　百日せき

　破傷風

　小児用肺炎球菌ワクチン

初
回

 生後2か月から5歳未満

追加

　ＢＣＧ

　ジフテリア
第
1
期

 生後3か月から7歳6か月未満
　百日せき

　破傷風

種　別 区　分

　ヒブワクチン

初
回

 生後2か月から5歳未満

追加
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７　子ども家庭支援センター運営会議に関する事項

（１）委員数　　　１５人

（２）開催回数　　　２回

３　交流ひろば事業に関する事項

　交流ひろば事業状況 （単位：人）

区　分 新規登録者 延べ利用者

　交流ひろば 979 18,486

４　リフレッシュ保育事業に関する事項

　リフレッシュ保育事業状況 （単位：人）

区　分 新規登録者 延べ利用者

　リフレッシュ保育 210 1,179　　

５　ファミリー・サポート・センター事業

（１）会員数 （単位：人）

会　員　数 依頼会員 提供会員 両方会員

2,022 1,541 437 44

（２）延べ活動件数

　　　２，４１７件

６　子ども家庭サービス事業に関する事項

　子ども家庭サービス事業状況

区　分 延べ利用者

　ショートステイ 127            

　トワイライトステイ 2,147          

　母子等緊急一時保護 104            

合　計 2,378          

注：令和３年度より母児デイケアをショートステイに統合した。
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８　総合相談事業に関する事項

（１）延べ支援活動件数 　　４８，４８１件

（２）新規相談受理件数　　 　１，７７２件

（３）新規相談対象者

区　分 件　数

 0～ 6歳 1,091     

 7～12歳 433     

13～15歳 181     

16～17歳 64     

18歳以上 3     

合　計 1,772     

（４）新規相談内容

区　分 件　数

　養育困難 1,087     

　児童虐待 487     

　保健 21     

　障害等 4     

　非行 1     

　育成 146     

　不登校 4     

　その他 22     

合　計 1,772     
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保 育 支 援 課 

１　保育所等入所に関する事項

（１）施設別保育所等の入所児童数

　　ア　管内公立保育所 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

543 874 1,417 45 73 118

(4) (0) (4) (0) (0) (0)

490 932 1,422 41 78 119

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

464 870 1,334 39 73 112

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

411 874 1,285 34 73 107

(4) (0) (4) (0) (0) (0)

465 819 1,284 39 68 107

(3) (29) (32) (0) (2) (2)

430 885 1,315 36 74 110

(4) (1) (5) (0) (0) (0)

239 802 1,041 20 67 87

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

228 393 621 19 33 52

(0) (12) (12) (0) (1) (1)

276 739 1,015 23 62 85

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

336 879 1,215 28 73 101

(0) (5) (5) (0) (0) (0)

623 1,037 1,660 52 86 138

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

386 634 1,020 32 53 85

(2) (12) (14) (0) (1) (1)

0 0 0 0 0 0

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

4,891 9,738 14,629 408 813 1,221

(17) (59) (76) (0) (4) (4)

148　三本木保育所

　西府保育所

　美好保育所

　東保育所

　西保育所

　中央保育所

　北山保育所

109

112

注：（　）内は管外受託。

　住吉保育所

　小柳保育所

　四谷保育所

　八幡保育所

　本町保育所

1,288合　　計

101

0

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計

116

　北保育所 120

117

111

94

53

99

　　　　　　　　　区分

施設名

108
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　　イ　管内私立保育所 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

　府中愛児園 344 1,771 2,475 4,246 148 206 354

　南分倍保育園 105 465 736 1,201 39 61 100

　高安寺保育園　  170 633 1,385 2,018 53 115 168

　千春保育園　  174 615 1,017 1,632 51 85 136

　是政保育園　  140 772 877 1,649 64 73 137

　晴見保育園　  80 459 536 995 38 45 83

　押立保育園　  130 622 921 1,543 52 77 129

　府中保育園　  147 723 994 1,717 60 83 143

　にじのいろ保育園 87 471 570 1,041 39 48 87

　山手保育園　  70 822 0 822 69 0 69

　さくらんぼ保育園　   130 679 818 1,497 57 68 125

　押立第二保育園 120 600 816 1,416 50 68 118

　わらしこ保育園   100 514 672 1,186 43 56 99

　第2府中保育園　   100 501 779 1,280 42 65 107

　府中めぐみ保育園   36 395 0 395 33 0 33

　キッズエイド武蔵保育園 60 306 408 714 26 34 60

　やまびこ保育園 60 304 374 678 25 31 56

　キッズランド府中保育園 54 284 348 632 24 29 53

　キッズルームこっこ保育園 69 288 529 817 24 44 68

　府中中河原雲母保育園 60 301 348 649 25 29 54

　めぐみ第二保育園 89 413 618 1,031 34 52 86

　西府の森保育園 60 305 492 797 25 41 66

　わらしこ第2保育園 100 507 683 1,190 42 57 99

　山手こひつじ保育園 95 348 767 1,115 29 64 93

　白糸さくらんぼ保育園 103 466 756 1,222 39 63 102

　分倍保育園 146 592 968 1,560 49 81 130

　光明高倉保育園 143 660 1,055 1,715 55 88 143

　まなびの森保育園中河原 90 409 617 1,026 34 51 85

　明桜保育園 99 457 629 1,086 38 52 90

　そよかぜハーモニー保育園 56 307 327 634 26 27 53

　よつば保育園 100 503 692 1,195 42 58 100

　第2キッズランド府中保育園 70 336 488 824 28 41 69

　光明府中南保育園 67 755 0 755 63 0 63

　アスク府中本町保育園 80 383 538 921 32 45 77

　太陽の子清水が丘三丁目保育園 60 254 423 677 21 35 56

  ラフ・クルー分倍河原保育園 91 468 555 1,023 39 46 85

　このめ保育園 73 336 548 884 28 46 74

　アスク府中片町保育園 80 379 540 919 32 45 77

　ふちしらコスモ保育園 116 558 672 1,230 47 56 103

　トレジャーキッズぶばい保育園 60 254 216 470 21 18 39

　まなびの森保育園東府中 80 417 397 814 35 33 68

　まなびの森保育園府中 120 575 659 1,234 48 55 103

　ソラスト府中保育園 116 598 549 1,147 50 46 96

　ヴィラまなびの森保育園住吉町 78 355 208 563 30 17 47

　府中緑町・学びの保育園 74 293 193 486 24 16 40

合　計 4,482 22,453 28,193 50,646 1,873 2,350 4,223

　　　　　　　　　　  区分

施設名

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計
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　　ウ　管内地域型保育事業 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

　保育ルームひよこっこはちまん 5 53 0 53 4 0 4

　保育ルームひよこっこわかまつ 10 117 0 117 10 0 10

　ねぎし保育園 30 186 0 186 16 0 16

合　　計 45 356 0 356 30 0 30

　　　　　　　　　　区分

施設等名

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計

　　エ　管外委託児童数

年  間  延  べ  人  員

3歳未満児 3歳以上児 合　計

私立保育所　　48か所 122     336     458     

　　オ　管外施設等利用児童数

年  間  延  べ  人  員

3歳未満児 3歳以上児 合　計

  公立保育所　     　10か所 61     81     142     

  公立認定こども園　　0か所 0     0     0     

  私立認定こども園　 12か所 37     298     335     

  地域型保育事業　　　3か所 11     0     11     

　　合　　計　　　　25か所 109     379     488     

　　カ　管外受託児童数

3歳未満児 3歳以上児 合　計

　私立保育所 173     292     465     

　地域型保育事業 112     0     112     

合　　計 285     292     577     

区  　分

区　  分

区  　分

年  間  延  べ  人  員

（２）市立保育所年間行事

　　ア　業務関係年間行事

令和 3年 4月 新入児受入、子どもの日の集い

 5月 交通指導、春の遠足(3～5歳児） 年間行事

 6月 ・所長会議

 7月 たなばた祭り、プール遊び・水遊び ・主任会議

 8月 ・栄養士会議

 9月 総合防災訓練、交通指導 ・保健会議

 10月 運動会（3～5歳児）、秋の遠足（3～5歳児） ・職員会議

 11月 ・保育計画打合せ会議

 12月 防災指導、もちつき、おたのしみ会 ・避難訓練

令和 4年 1月 懇談会 ・誕生会

 2月 節分会、入所時面接 ・保育参観

 3月 ひなまつり会、修了式、新年度準備

年　月 内　　容
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令和 3年 4月

 5月 歯科健康診断 毎月

・職員腸内細菌検査

・健康診断

・身長、体重測定

7月 ・0歳児視診

8月

9月 歯科健康診断

10月 視力検査（3～5歳児）

11月 胸囲測定（0～5歳児）、0歳児頭囲測定

12月

令和 4年 1月 歯科健康診断

2月 入所時健康診断

3月

　　イ　保健関係年間行事

視力検査（4,5歳新入児のみ）、0歳児頭囲・胸囲
測定、プ－ル前検査（眼・ひふ・耳疾患）

 6月

年　月 内　　容
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（３）私立保育所別委託料

年間延べ入所
児童数(人)

4,246       373,405,960       172,972,860   546,378,820   

　南分倍保育園 1,201       107,331,550       51,538,490    158,870,040   

　高安寺保育園 2,018       151,317,820       76,240,180    227,558,000   

　千春保育園 1,632       136,944,600       72,710,940    209,655,540   

　是政保育園 1,649       180,124,990       79,862,250    259,987,240   

　晴見保育園 995         123,954,670       52,474,620    176,429,290   

　押立保育園 1,543       137,483,000       76,406,190    213,889,190   

　府中保育園 1,717       173,920,630       88,147,830    262,068,460   

　にじのいろ保育園 1,041       114,324,190       58,843,010    173,167,200   

　山手保育園 822         160,890,620       63,599,160    224,489,780   

　さくらんぼ保育園 1,497       153,094,760       64,068,280    217,163,040   

　押立第二保育園 1,416       160,113,930       68,562,960    228,676,890   

　わらしこ保育園 1,186       122,139,060       65,212,940    187,352,000   

　第2府中保育園 1,280       129,635,490       71,360,520    200,996,010   

　府中めぐみ保育園 395         83,416,820         42,913,600    126,330,420   

　キッズエイド武蔵保育園 714         93,023,490         42,401,880    135,425,370   

　やまびこ保育園 678         86,478,500         38,753,340    125,231,840   

　キッズランド府中保育園 632         94,210,440         33,693,800    127,904,240   

　キッズルームこっこ保育園 817         93,947,740         46,740,500    140,688,240   

　府中中河原雲母保育園 649         84,465,770         30,449,580    114,915,350   

　めぐみ第二保育園 1,031       110,319,480       55,807,810    166,127,290   

　西府の森保育園 797         77,091,600         31,001,750    108,093,350   

　わらしこ第2保育園 1,190       113,376,630       54,870,430    168,247,060   

　山手こひつじ保育園 1,115       106,075,450       54,264,580    160,340,030   

　白糸さくらんぼ保育園 1,222       105,386,860       61,884,000    167,270,860   

　分倍保育園 1,560       132,133,970       61,207,030    193,341,000   

　光明高倉保育園 1,715       153,793,030       72,759,610    226,552,640   

　まなびの森保育園中河原 1,026       100,876,810       35,270,070    136,146,880   

　明桜保育園 1,086       103,727,520       61,311,400    165,038,920   

　そよかぜハーモニー保育園 634         90,258,650         29,852,790    120,111,440   

　よつば保育園 1,195       113,432,310       60,008,360    173,440,670   

　第2キッズランド府中保育園 824         102,297,160       49,695,440    151,992,600   

　光明府中南保育園 755         125,314,980       56,018,770    181,333,750   

　アスク府中本町保育園 921         98,173,760         45,280,060    143,453,820   

　太陽の子清水が丘三丁目保育園 677         84,208,910         34,379,590    118,588,500   

　ラフ・クルー分倍河原保育園 1,023       132,457,830       51,078,810    183,536,640   

　このめ保育園 884         101,936,540       44,418,760    146,355,300   

　アスク府中片町保育園 919         99,478,320         41,758,850    141,237,170   

　ふちしらコスモ保育園 1,230       119,182,800       45,284,830    164,467,630   

　トレジャーキッズぶばい保育園 470         69,085,360         29,033,440    98,118,800    

　まなびの森保育園東府中 814         92,164,210         29,156,000    121,320,210   

　まなびの森保育園府中 1,234       111,289,330       40,173,920    151,463,250   

　ソラスト府中保育園 1,147       149,746,680       59,868,130    209,614,810   

　ヴィラまなびの森保育園住吉町 563         63,062,470         24,040,250    87,102,720    

　府中緑町・学びの保育園 486         67,382,150         29,238,980    96,621,130    

　産休等代替職員費 - - 6,648,935     6,648,935     

管内私立計 50,646      5,382,476,840 2,461,265,525 7,843,742,365 

管外私立計 458         43,609,820    13,883,426    57,493,246    

51,104      5,426,086,660 2,475,148,951 7,901,235,611 

合　計(円)施　設　名　等

　府中愛児園

合　計

振興委託料(円)
入所運営

委託料(円)
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（４）保育所等入所児の認定状況 （令和３年４月現在）

区　分 就労
疾病

・障害
介護

・看護
求職活動 その他 合　計

人員 4,884 38 8 101 411 5,442

２　認証保育所に関する事項

　認証保育所利用状況

（１）管内 （単位：人）

3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

220 312 532 18.3 26.0 44.3
(0) (12) (12) (0.0) (1.0) (1.0)

106 96 202 8.8 8.0 16.8
(76) (120) (196) (6.3) (10.0) (16.3)
298 143 441 24.8 11.9 36.7
(3) (0) (3) (0.3) (0.0) (0.3)

231 0 231 19.3 0.0 19.3
(12) (0) (12) (1.0) (0.0) (1.0)
297 208 505 24.8 17.3 42.1
(0) (36) (36) (0.0) (3.0) (3.0)

304 0 304 25.3 0.0 25.3
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

276 204 480 23.0 17.0 40.0
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)
83 84 167 6.9 7.0 13.9
(0) (12) (12) (0.0) (1.0) (1.0)

391 0 391 32.6 0.0 32.6
(14) (0) (14) (1.2) (0.0) (1.2)
356 122 478 29.7 10.2 39.9
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

333 0 333 27.8 0.0 27.8
(1) (0) (1) (0.1) (0.0) (0.1)

331 264 595 27.6 22.0 49.6
(5) (0) (5) (0.4) (0.0) (0.4)

410 155 565 34.2 12.9 47.1
(0) (1) (1) (0.0) (0.1) (0.1)

222 0 222 18.5 0.0 18.5
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

253 251 504 21.1 20.9 42.0
(24) (0) (24) (2.0) (0.0) (2.0)
360 35 395 30.0 2.9 32.9
(45) (13) (58) (3.8) (1.1) (4.9)
228 0 228 19.0 0.0 19.0
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

4,699 1,874 6,573 392 156 548
(180) (194) (374) (15) (16) (31)

月　　平　　均年  間  延　べ  人  員

合　計 合　計
定員

40 

38 

40 

40 

29 

注：（　）内は管外受託。

Ａ型

みのり保育園

Ｂ型 四谷保育園

31 

エーワン東府中駅前保育園

24 

ヒューマンアカデミー中河原保育園 40 

合　　計 585 

府中プチ・クレイシュ

京王キッズプラッツ東府中

ごんべのお宿保育園

ピジョンランド府中

田中保育所

府中北プチ・クレイシュ

24 

40 

施　設　名

府中エンゼルホーム

リブリエンゼル府中

ぱる★キッズ府中

ポピンズナーサリースクール府中

グローバルキッズ府中本町園

結hana保育園 37 

40 

19 

40 

40 

23 

40 

きなり保育園

（２）管外

3歳未満児 3歳以上児 合　計

295 169 464
計　28　か所

年　間　延　べ　人　員
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３　病児保育事業に関する事項

　病児保育事業状況

区　分 新規登録者(人) 利用件数

病児保育事業 92 243

４　地域子育て支援に関する事項

親 子 合　計

ポップコーン 936 1,012 1,948
文化センター（新町・四谷・
是政・片町・押立・白糸台）、
総合体育館、フチュール

各施設週1回
0～3歳児親子
※予約制で実施

0 0 0 市立保育所　12か所

各施設月1回
0～3歳児親子
※新型コロナウイルス
感染症拡大防止のため
休止

390 415 805
文化センター（武蔵台・西府・
紅葉丘・中央・是政）、
フチュール

各施設月1～2回
0～3歳児親子
※予約制で実施

ほののぼ 29 29 58
文化センター（住吉・白糸台・
片町・押立）

年6回
0歳児親子各6組

ポップコーン
・パパ

176 184 360 市立保育所　6か所

各施設月1回
0～3歳児親子
（主に父）
※予約制で実施

1,850 2,074 3,924 市立保育所　12か所 各施設週2回

31 31 62 府中市美術館
年10回
0歳児親子各6組

40 47 87 府中公園、住吉町公園
各会場年6回
2・3歳児親子

　地域子育て支援センター「はぐ」利用状況

親 子 合　計

1,500 1,786 3,286
市立北山保育所内
地域子育て支援ひろば室

1,997 2,200 4,197
市立三本木保育所内
地域子育て支援ひろば室

2,074 2,410 4,484
市立東保育所内
地域子育て支援ひろば室

1,939 2,037 3,976
市立住吉保育所内
地域子育て支援ひろば室

「はぐ」すみよし

月～金曜日
午前10時00分
          ～12時00分
午後１時30分
          ～ 3時30分

妊産婦、乳幼児及び
その他保護者
※予約制で実施

施　設
参 加 者 数 (人)

場  　所 実 施 日 等

「はぐ」きたやま

「はぐ」さんぼんぎ

「はぐ」ひがし

あおぞら

子
育
て
ひ
ろ
ば

場  　所 実 施 頻 度 等
参 加 者 数 (人)

区　分

保育所園庭開放

はじめてアート

すきっぷ
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児 童 青 少 年 課 

１　学童クラブに関する事項

　学童クラブ出席状況　 （令和４年３月３１日現在）

ク　ラ　ブ　名 開所日数 延べ出席人員

　第一学童クラブ 293　　 12,965　　

　第一学童クラブ分館 293　　 14,211　　

　第二学童クラブ 293　　 14,567　　

　第二学童クラブ分館 293　　 14,668　　

　第三学童クラブ 293　　 17,973　　

　第四学童クラブ 293　　 9,711　　

　第五学童クラブ 293　　 27,725　　

　第六学童クラブ 293　　 22,873　　

　第七学童クラブ 293　　 14,491　　

　第八学童クラブ 293　　 18,463　　

　第九学童クラブ 293　　 11,478　　

　第十学童クラブ 293　　 17,355　　

　武蔵台学童クラブ 293　　 7,084　　

　住吉学童クラブ 293　　 11,993　　

　新町学童クラブ 293　　 11,119　　

　本宿学童クラブ 293　　 17,702　　

　白糸台学童クラブ 293　　 17,713　　

　矢崎学童クラブ 293　　 9,656　　

　若松学童クラブ 293　　 10,968　　

　小柳学童クラブ 293　　 13,027　　

　南白糸台学童クラブ 293　　 12,900　　

　四谷学童クラブ 293　　 14,281　　

　南町学童クラブ 293　　 14,949　　

　日新学童クラブ 293　　 14,083　　

合　計 7,032　　 351,955　　

２　青少年対策地区委員会に関する事項

（１）地区数

　　　１１地区

（２）事業実績

事業区分 事 業 数 参加者数(人) 内児童数(人)

  環境浄化活動        61      　492         17

  非行防止活動         4        502        472

  育成事業活動        30      5,353      2,381

　啓発事業活動        28        600        215

　委員会運営       131      1,935          0

      254      8,882      3,085

座談会・講演会等

スポーツ大会・文化事業等

街頭広報活動等

地区委員会の運営

合　　計

内　　容

パトロール活動等
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３　青少年対策地区正副委員長会に関する事項

　　会議開催　４回

　　注：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、正副委員長会１回、委員長会２回、書面開催

　　　　１回で実施。

４　青少年問題協議会に関する事項

　　会議開催　１回

　　注：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、全２回のうち１回中止

５　青少年健全育成協力店指定制度に関する事項

（１）指定店舗数

　　　１４２店

（２）連絡会

　　　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、中止

６　青少年健全育成交流事業に関する事項

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者(人) 会　　場

注：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、中止。

中止 小学生バレーボールのつどい 中止 総合体育館

中止 小学生綱引きのつどい 中止 総合体育館

８　青少年キャンプ訓練場に関する事項

区　分 件　数

　場所の使用 1

　場所と用具の使用 1

　用具の使用 0

注：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、使用を制限。

７　青年総合相談に関する事項

内　訳 件　数

電話相談 　　　 　21件

メール相談 　　　　  6件

面接相談 　　　 　 4件

合　計 　　 　　31件
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１０　青少年委員に関する事項

　定例会　１０回　　　　　　

会　長 　中　田　徳　彦

委　員 　家　光　寿　美 　伊　藤　　　博 　伊　藤　盛　敏 　植　松　政　数

　榎　本　隆　乗 　岡　田　大　輔 　岡　村　　　創 　木　下　秀　樹

　小　泉　博　徳 　髙　木　　　守 　高　橋　規実代 　竹　内　勝　司

　中　沢　身知子 　行　木　寿美代　　新　田　敦　史 　平　岡　真佐子

　吉　野　和　美

氏　　　　      名職　名

１１　ジュニアリーダー講習会に関する事項

（１）登録者数

クラス 初　級 中　級 上　級 特技級 サブリ－ダ－

登録者数(人) 35 22 15 34 21

（２）実績

回　数 延べ参加者数(人)

4回 199

１２　青少年体験活動事業に関する事項

（１）ナイトハイク・デイキャンプ事業

月　日 事　　　　　　項 参加者数(人) 会　　場

令和 3年10月23日 第26回ナイトハイク 中止 府中市内

令和 4年 3月 6日 アウトドアフェスタ 中止 青少年キャンプ訓練場

注：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、中止。

（２）青少年体験事業

月　日 事　　　　　　項 参加者数(人) 会　　場

- バイオテクノロジーの不思議　葉から根が!? 中止 -

注：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、中止。

９　成人の日記念青年のつどいに関する事項

月　日 内　容

 合計　1,198

注：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、式典を二部制にして会場で開催したほか、式典の

　　テレビ放送及びオンライン配信、新成人の再会を目的とした３か所の屋外会場の設置並びに成

　　人式特設ホームページの開設を行った。

式典

対象者(人) 式典参加者数(人) 会　場

　　午前の部　616
　　午後の部　582

府中の森芸術
劇場どりーむ
ホール

市内対象者
2,740

令和 4年 1月10日
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１３　放課後子ども教室事業に関する事項

区　分 延べ実施日数 延べ参加者数(人)

   小　学　校（22校） 5,082 124,510


